
                                          

Avvocatura  dello  Stato 
                           NAPOLI 

 

 

AVVOCATURA DISTRETTUALE dello STATO di NAPOLI 

 

DETERMINA 

N. 096/2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto del “Servizio di gestione documentale con operatore, con 

digitalizzazione e stampa di atti e documenti con noleggio full service di macchina digitale 

multifunzione ed interventi di assistenza funzionale” per l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di 

Napoli dal 01.11.2024 al 31.01.2025 

CIG: B400592B91 

 

L’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

Considerato l’approssimarsi della scadenza del contratto stipulato tra l’ADS di Napoli e la 

società Ricoh Italia s.r.l. per l’esecuzione del servizio indicato in oggetto fissata al 

31/10/2024; 

Valutata l’essenzialità della continuità del menzionato servizio per garantire lo svolgimento 

delle attività istituzionali dell’ADS di Napoli; 

Visto che la procedura di gara per l’affidamento del nuovo “Servizio di gestione documentale 

con operatore, con digitalizzazione e stampa di atti e documenti con noleggio full service di 

macchina digitale multifunzione ed interventi di assistenza funzionale” per l’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Napoli, gestita dal PP.OO.PP. per la Campania, il Molise, la Puglia 

e la Basilicata, in qualità di Centrale di Committenza, ex art. 62, co.6, lett. b) D. Lgs 36/2023, 

in corso di svolgimento, si trova nella fase della valutazione delle offerte; 

Visto, altresì, l’art. 50, lett. b) del D. lgs 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 

procedono “…b) all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 



anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

Visti altresì: 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- l’art. 17, comma 1 del predetto decreto legislativo; 

- la L. 241/90 e ss.mm.; 

- il D.lgs. 165/2001; 

- la L. 136/2010; 

- la L. 190/2012; 

- il D.lgs. 33/2013; 

- il D.P.R. 445/2000; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

- la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la sottoscrizione del 

c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore Economico individuato 

per contrarre; 

Dato atto che l’operatore individuato per contrarre ha rilasciato la dichiarazione di 

insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs 36/2023, nonché quella di cui 

all’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001, e che, nell’ipotesi di esito negativo delle verifiche 

sul possesso dei requisiti di regolarità, saranno applicate le previsioni dell’art, 52 D. Lgs 

36/2023; 

Nominata quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) nella procedura volta 

all’acquisizione dei beni di cui all’oggetto la Sig.ra Manuela De Gennaro, addetta all’Ufficio 

Economato e Logistica dell’ADS di Napoli 

Riscontrato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, l. 488/1999 

aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla procedura in oggetto; 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla società Ricoh Italia s.r.l. la prosecuzione dell’esecuzione del contratto per 

l’erogazione del “Servizio di gestione documentale con operatore, con digitalizzazione e 

stampa di atti e documenti con noleggio full service di macchina digitale multifunzione ed 

interventi di assistenza funzionale” per l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Napoli dal 

01.11.2024 al 31.01.2025, mediante affidamento diretto con ODA su Mepa, con l’intesa che, 

nell’ipotesi di conclusione della procedura di gara – tuttora in corso - affidata al Provv.to alle 



OO.PP. per la Campania, la Basilicata, il Molise e la Puglia quale Centrale di Committenza 

per l’affidamento del “Servizio di gestione documentale con operatore, con digitalizzazione e 

stampa di atti e documenti con noleggio “full service” di macchina digitale multifunzione ed 

interventi manutentivi di primo livello, in data antecedente al 31.01.2025, il contratto 

conseguente dall’ affidamento di cui sopra cesserà i suoi effetti a far data dall’attivazione del 

nuovo servizio; 

che l’importo spettante alla società Ricoh Italia s.r.l. per la prosecuzione dal 01.11.2024 al 

31.01.2025 è di € 10.882,50 (oltre I.V.A. al 22%) e sarà imputato al capitolo di bilancio 4490 

p. g. 2 . 

 

Napoli, 25.10.2024   l’AVVOCATO DISTRETTUALE DELLO STATO 

                   Michele Gerardo 


		2024-10-25T15:02:24+0200
	MICHELE GERARDO




